approbo propter rationes in praehebitis inductas. Nec denominatio ideo fit, quod divina dicitur. Omnia enim apud naturam omnium rerum manifestissima sunt divinissima et nobilissima et priora omnibus, et haec sunt ens et entis partes et principia, [55] sicut patet per antedicta. Et ideo et honorabilissimum et mirabilissimum et certissimum per totum et non in quadam sui parte est scientia ista, quam ideo merito primam vocamus philosophiam.

por causa das razões alegadas conforme acima se tratou. Nem é adequada a denominação que se faz desta ciência ao chamá-la de divina. Entre as coisas que são mais manifestas na natureza de todas as coisas, que são mais divinas, nobres e anteriores a todas as outras coisas, existe o ser, as partes do ser e os princípios como se demonstrou pelo que foi dito anteriormente. Por isso, esta ciência trata das coisas mais honráveis, admiráveis e certas em seu todo por uma parte dele, de modo que, por merecimento, a chamamos de filosofia primeira.

**Alb., *Metaph.*, I, 1, 3**

Cap. 3. Et est digressio declarans, qua unitate et qualiter sit haec scientia una

Haec etiam scientia una est, quoniam licet sit de multis, de omnibus tamen illis est, prout reducta sunt in ens ut partes et prout sunt ens consequentia in eo quod est ens. Et ideo ens in omnibus his unitatem habet analogiae, quae unitas non aequivoci omnino, sed est multorum ad unum respicientium, non quidem quod per unam rationem est in illis nec etiam quod per diversam rationem est in eis, sicut quidam male dicunt, sed potius sic, quod illa diversa aliquo modo sunt unius, et ille modus quo sunt unius, est diversus in diversis. Sed quilibet diversorum modorum est eius quod simpliciter unum est, sicut ens simpliciter substantia est et aliquid eiusdem qualitas, et sic de aliis, et hac unitate unitur subiectum huius scientiae cum his quae sunt partes eius.

Alia autem unitate unitur ad passiones, et haec est immediatio

Cap. 3. Esta digressão esclarece a unidade e como esta ciência é única

Embora esta ciência seja única, convém que trate sobre muitas coisas, sobre todas aquelas coisas na medida em que são reduzidas ao ser e na medida em que são consequência do ser no que é o ser. Por isso, o ser em todas estas coisas possui uma unidade de analogia, que não é uma unidade absolutamente equívoca, mas trata sobre várias coisas sob um único ponto de vista, não do modo de uma única razão acerca daquelas coisas, nem também por razão diversa daquelas, como alguns disseram erroneamente; mas, como aquela coisa diversa trata de um só, de certo modo; e esse modo que trata de um só, é diverso entre as coisas diversas. Mas os modos diversos o são dele que é simplesmente único, como o ser é absolutamente substância e alguma qualidade dele; assim, trata sobre aquelas coisas, de modo que o sujeito desta ciência é unido por esta unidade com estas que são as partes dele.

Outra unidade é unida às divisões do ser e esta é imediação que subexiste nas

substandi passionibus, quae insunt et, sicut quaelibet unitur scientia, et tantum extenditur illa unitas, quantum extenditur immediatio subiecti ad quascumque passiones. Omnes enim illae per principia illius et eiusdem scientiae probrantur inesse eidem absque mutatione generis subiecti, nec demonstratio mutatur de genere in genus alterum. Et haec est unitas propria scientiae, secundum quod est demonstrativa vel doctrinalis, quia sic cognitio accidentium inesse subiecto maxime confert ad sciendum quod quid est. Quia autem passiones sunt primae et simplices sicut et ipsum subiectum, ideo ex his viam habet ad stabiliendum omnia quaecumque supponuntur in scientiis aliis. Et ideo non habet unitatem unius particularium scientiarum, quia hoc modo non proficeret ad stabiliendum principia, sicut iam saepius dictum est. Igitur quod ista scientia sit theórica et qualis theórica, amplius autem de quo sit de subiecto et qualiter, adhuc autem quali unitate sit una tam ad partes subiecti quam ad passiones, determinatum sit a nobis hoc modo.

divisões, que são internas, e como qualquer ciência é unidade, e somente aquela unidade é estendida, quanto é estendido a imediação do sujeito a cada uma das divisões. Todos aqueles são provados no interior da própria ciência sem mutação de gênero de sujeito, por princípio dele e daquela mesma ciência; nem a demonstração é mudada de um gênero a outro gênero. Esta é a unidade própria da ciência que é demonstrativa ou doutrinal, pois, desse modo, através do sujeito, o conhecimento dos acidentes internos confere maximamente à ciência a possibilidade de conhecer a essência. As divisões são primeiras e simples como o próprio sujeito, de modo que a partir destas possui o caminho para estabelecer todas as coisas que são supostas nas outras ciências. Portanto, ela não tem unidade a partir das ciências particulares, pois este modo não seria útil para o estabelecimento dos princípios como já foi dito várias vezes. Então, como esta ciência é teórica; e como teórica, trata do sujeito e de uma certa maneira, de modo que tem unidade tanto por parte do sujeito quanto por parte das divisões, como por nós foi determinado.

**Alb., *Metaph.*, VI, 1, 1**

[p. 301, 1] incipit liber sextus primae philosophiae qui est de accidente cuius primus tractatus est de inquisitione propria primae philosophiae et de modo diffinitionis qua utitur.

Cap. 1. Quae sit inquisitio ipsius propria.

Omnibus autem iam determinatis quae sapientiae huic praeambula esse videntur, nunc inquirere oportet de ente et partibus entis secundum ordinem. Et cum [10] prima divisio entis sit in substantiam et accidens, et accidens proprie sit demonstrabile de substantia, eo quod accidens solum diffinitionem propriissime accipiendo ‘diffinitionem habet a demonstratione positione differentem’: oportet, quod id quod primo quaeritur, sit accidens, substantia autem consequenter alium modum habebit cognitionis. In ista enim sapientia *quaeruntur principia et causae vere entium*. Vere autem entia

O livro sexto da filosofia primeira trata do acidente cujo primeiro tratado versa da investigação própria da filosofia primeira e do modo de definição que ela faz uso.

Cap. 1. Qual é a inquisição própria dela.

Por tudo que já foi discutido anteriormente, ao serem considerados os preâmbulos dessa sabedoria, é necessário investigar sobre o ser e as partes do ser segundo o costume. E como a primeira divisão do ente é a substância e o acidente; e o acidente é propriamente demonstrável a partir da substância; é através dela que o acidente há de receber propriamente a definição: “a definição tem sua distinção através da demonstração por posição”<sup>762</sup>; é necessário dizer que isto que é por primeiro procurado é o acidente, ao passo que a substância consequentemente terá outro modo de cognição. Nesta sabedoria, pois, verdadeiramente “são procurados os

<sup>762</sup> Arist., *An. Post.*, 1, 7, 75b32; Alb., *An. Post.*, I, 2, 17.

sunt, quae sunt ex principiis substantiae composita, et talia entia pendent secundum esse ex principiis et causis sui esse, [20] et ideo entia vere, secundum quod sunt *entia*, sciuntur ex inquisitione principiorum et causarum.

In praehabitis autem saepius distinctio habita est inter principia et causas. Quod autem inquirenda sint hic a nobis principia et causae entium vere, secundum quod sunt entia, probatur per inductionem particularium scientiarum. In medicina *enim* praeservante sanitatem, et in illa quae ex aegritudine intendit inducere convalescentiam, non potest hoc fieri, nisi inquirentur principia et *causae sanitatis et convalescentiae*. [30] *Et* similiter in *mathematicis sunt principia et elementa et causae*, per quae sciuntur ea quae sunt quaesita in mathematicis. *Et* sic *totaliter* sive *universaliter omnis scientia sententialis*, quae est in scientia ex aliis certificata, quae *participans* est *alicuius scientiae* ostensivae, *est circa causas et principia* eius quod quaeritur